
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 06 de janeiro de 2025                                                                                      Edição N.º 1610 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 1 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024121201PE. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL PERMANENTE (PROCESSAMENTO DE DADOS, 
ÁUDIO, VÍDEO E FOTO, MOBILIÁRIOS E UTENSÍLIOS EM 
GERAL) PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. Proponente: 
ANTÔNIO FLÁVIO SILVA NASCIMENTO, inscrito no CNPJ/MF Nº 
19.831.793/0001-19, pelo melhor valor de R$ 457.847,00 
(quatrocentos e cinquenta e sete mil, oitocentos e quarenta e sete 
reais); ÁGIL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
LTDA, inscrito no CNPJ/MF Nº 30.607.801/0001-80, pelo melhor 
valor de R$ 108.692,00 (cento e oito mil, seiscentos e noventa e dois 
reais) Adjudico e homologo o objeto as empresas vencedoras na 
forma da lei. ANA MARIA DE OLIVEIRA AQUINO NETA - 
ORDENADOR(A) DE DESPESAS - JAGUARIBARA-CE, 06 de 
Janeiro de 2025. 
 

***************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 002/2025 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Alto Santo no(s) dia(s) 
03/01/2025 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Assistência Social, para levar servidores para  tratar de 
assuntos referentes a secretaria do trabalho e assistência 
social de Jaguaribara, devendo a despesa correr à conta do 
orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária Nº 
Valor 

Unitário  
Total 

Edvando de 
Lima Maia 

Motorista 01 50,00 R$ 50,00 R$ 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 06 de Janeiro de 
2025 

Raimunda Diógenes Saldanha 
Secretária do Trabalho e Assistência Social 

 

***************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 003/2025 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Alto Santo no(s) dia(s) 
03/01/2025 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Assistência Social, para uma ocorrência do Conselho Tutelar, 
devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara.      
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Nome Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário 
Total 

Gilmacio Arruda 
Bandeira Freitas 

Conselheiro 
Tutelar 

01 50,00 R$ 50,00 R$ 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 06 de janeiro de 
2025. 
 

Raimunda Diógenes Saldanha 
Secretária do Trabalho e Assistência Social 

 

***************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 004/2025 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar a Alto Santo  no(s) dia(s) 
03/01/2025 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Assistência Social, para uma ocorrência do Conselho Tutelar, 
devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário  
Total 

Maria Vandileuza de 
Queirós 

Conselheiro 
Tutelar 

01 50,00 R$ 50,00 R$ 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 06 de janeiro de 
2025. 
 

Raimunda Diógenes Saldanha 
Secretária do Trabalho e Assistência Social 

 

***************************************************************************** 
 

LEGISLATIVO 
 
PORTARIA Nº 009/2025 DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 
 

DESIGNA SERVIDORES PARA 
EXERCER A FUNÇÃO DE AGENTE 
DE CONTRATAÇÃO E COMPOR A 
EQUIPE DE APOIO AO AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA. 

 

                                O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA, ESTADO DO CEARÁ, JOSÉ MARTINS 
GONÇALVES NETO, no uso das atribuições que lhe conferem o 
inciso I do art. 28 do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO que, em 1º de abril de 2023, a Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, passará a regular todas as licitações 
e contratos da administração pública direta e indireta, e suas 
autarquias federais;  

 

CONSIDERANDO o artigo 8º da Lei 14.133, de 1º de abril 
de 2021, que determina a designação de Agente de Contratação e 
Equipe de Apoio, para conduzir todos os processos de licitação, 
incluindo contratações diretas e dispensas de licitação; 

  
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 034 DE 22 DE 

DEZEMBRO DE 2022, que regulamenta o disposto no § 3º do art. 8º 
da Lei 14.133/2021, sobre as regras para a atuação do agente de 
contratação e da equipe de apoio;  

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Designar a servidora MARINETE PINHEIRO DIÓGENES, 
portadora do CPF nº 458.884.853-49, Carteira de Identidade RG 
nº231533692 SSPDS-CE, em caráter provisório, para exercer a 
função de Agente de Contratação da Câmara Municipal de 
Jaguaribara.  
 

Art. 2º Designar para compor a Equipe de Apoio ao Agente de 
Contratação da Câmara Municipal de Jaguaribara as servidoras, 
GRAZIELE PIMENTA DE FREITAS, portadora do CPF nº 
105.493.343-00, Carteira de Identidade RG nº2020128370-5 
SSPDS-CE. 
 

Art. 3º Caberá ao agente de contratação, em especial: 


